
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

«  /6 »  c jfcc& tf'/t f  20 Д . г. Альметьевск № ■///

О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 15 ноября
2021 года № 91 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории 
города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 
января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», а также письмом 
директора Департамента государственной политики в сфере лицензирования, 
контрольной-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования Вдовина 
А.В. от 19 ноября 2021 года № Д24и-36369

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 15 ноября 2021 года № 91 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города 
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» 
(далее -  Решение) следующие изменения:

1.1. раздел 5 Приложения №1 к Решению изложить в следующей редакции:
«5. Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые значения, 

индикативные показатели для контроля в сфере благоустройства
5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления контроля в 

сфере благоустройства осуществляется на основании статьи 30 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

5.2 Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые 
значения, индикативные показатели контроля в сфере благоустройства



2

утверждаются решением Совета Альметьевского муниципального района 
(приложения №3 и №4 к Решению).»;

1.2. раздел 6 Приложения 1 исключить;
1.3. утвердить Приложение №3 к Решению «Ключевые показатели контроля в 

сфере благоустройства на территории города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района и их целевые значения» (прилагается);

1.4. утвердить Приложение №4 к Решению «Индикативные показатели 
контроля в сфере благоустройства на территории города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района» (прилагается).

2. Правовому управлению исполнительного комитета района 
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский 
вестник», разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU)» и на сайте Альметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. Пункты 1.3 и 1.4 настоящего решения вступают в силу с 1 марта
2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, налогам и сборам 
(Грушин А.И.), по вопросам экономического развития, жилищно-коммунального 
хозяйства и муниципальной собственности (Мингазов И.М.).

Глава _
/А ?2 / « с о в е т  V- ?.\\ 1 ^( —у /  т  _

муниципального района | | | / а л ь м е т ь е в с к о г о  /у  Т.Д. Нагуманов



3

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 16 декабря 2021 года № 111

Перечень
ключевых показателей контроля в сфере благоустройства на территории 

города Альметьевска Альметьевского муниципального района и их целевые
значения

Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 
обязательных требований - 70%;

Процент выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий 
на очередной календарный год - 100%;

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа 
и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%;

Процент отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%;
Процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были 

приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%;
Процент вынесенных судебных решений о назначении административного 

наказания по материалам контрольного органа - 95%;
Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях от общего количества вынесенных органом 
муниципального контроля постановлений.

Глава
муниципального района Т.Д. Нагуманов



4

Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 16 декабря 2021 года № 111

Перечень
индикативных показателей контроля в сфере благоустройства на территории 

города Альметьевска Альметьевского муниципального района

Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за 
отчетный период;

Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных за отчетный период;

Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта 
контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный 
период;

Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий 
с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием 
по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 
с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

Количество обязательных профилактических визитов, проведенных 
за отчетный период;

Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований, объявленных за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

Сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий, за отчетный период;

Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по 

каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;
Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные (надзорные

Глава
муниципального района Т.Д. Нагуманов


